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Anotace
ZAJÍCOVA, Zuzana. Postoje studující mládeže k dobrovolnictví. Hradec Králové, 2021.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta.

Cílem práce je zjistit, jak se studující mládež staví k dobrovolnictví, jaké jsou její

motivace, místa působení a názory na dobrovolnickou činnost. Cílem je také popsat

samotné dobrovolnictví, oblasti a sféry působení dobrovolníků s oporou v odborné

literatuře. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část pracuje

s pojmem altruismus, který je zásadní pro samotné dobrovolnictví a popisuje různé

pohledy na altruistické chování. Jsou zde zmíněna práva a povinnosti dobrovolníka, které

se řídí zákonem o dobrovolnické službě č. 198/2002 Sb. Práce obeznamuje s třemi

perspektivami dobrovolnictví, kterými jsou perspektiva nezisková, perspektiva občanské

společnosti a perspektiva volnočasová. Mimo jiné jsou zde uvedena zásadní vývojová

období mládeže. Definován je pojem postoj a jeho charakteristika. Součástí teoretické

části jsou druhy motivací, které mohou jedince vést k dobrovolnictví. Praktickou část

tvoří kvalitativní šetření zaměřené na postoje studující mládeže k dobrovolnictví, jejich

případné motivy a podporu k dobrovolnické činnosti. Zvolena je studující mládež,

protože právě tito lidé se v dobrovolnictví nejvíce pohybují. Z výsledků výzkumného

šetření vychází, že studující mládež má pozitivní vztah k dobrovolnictví a jejich motivací

je hlavně dobrý pocit z pomoci druhým. Bakalářská práce slouží i k tomu,

aby dobrovolnictví získalo větší pozornost a uznání. Snaží se tak o zvýšení publicity

dobrovolnictví.

Klíčová slova: dobrovolnictví, motivace, altruismus, mládež, postoj

Annotation

ZAJÍCOVA, Zuzana. Attitudes of young students towards volunteering. Hradec Králové,

2021. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Education.

The aim of the thesis is to explore of research how young students approach volunteering,

what are their motivations, places of work and opinions on volunteering. The aim is also

to describe the volunteering itself, areas and spheres of activity of volunteers with the

support of professional literature. The work consists of theoretical and practical part.

The theoretical part works with the concept of altruism, which is essential for

volunteering itself and describes various perspectives on altruistic behavior. The rights

and obligations of the volunteer are mentioned here, which are governed by the Act

on Volunteer Service No. 198/2002 Coll. The work introduces three perspectives of

volunteering, which are non-profit, the perspective of civil society and leisure. Among

other things, the fundamental developmental periods of youth are presented here. The

attitude and its characteristics are described. The theoretical part includes the types

of motivations that can lead a volunteer to his activities. The practical part consists of

a qualitative survey focused on students' attitudes to volunteering, their possible motives

and support for volunteering. The youth students are chosen here, because they volunteer

the most. The results of the research survey show that young students have a positive

attitude towards volunteering and their motivation is mainly a good feeling of helping

others. The bachelor's thesis also serves to give volunteer more attention and recognition.

It seeks to increase the publicity of volunteering.

Keywords: volunteering, motivation, altruism, youth, attitude
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Úvod

Téma bakalářské práce bylo vybráno, protože už nějakou dobu jsem dobrovolníkem

v neziskových organizacích. K rozhodnutí se pro dobrovolnickou „dráhu" přispěla hodně

škola. Už na střední škole to byl Peer program a v první neziskové organizaci jsem

se ocitla díky přednášce na univerzitě. Dalo by se říct, že mi univerzita otevřela dveře

k dobrovolné činnosti. Práce se zajímá o to, jaký názor na dobrovolnictví mají lidé

v podobném nebo mladším věku jako já. Protože jsem byla školou pozitivně ovlivněna,

tak jsem se chtěla ptát, jaký vliv pro studující mládež školské zařízení mělo.

Dobrovolnictví je dle mého názoru důležitou součástí společnosti a mnoho dobrovolníků

je právě v mládežnickém věku, proto je práce zaměřena na ně. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická práce se věnuje hlavně altruismu,

kde je popisováno altruistické chování a filozofický, evoluční a psychologický pohled

na altruismus. Samozřejmě je rozveden klíčový pojem pro práci samotné dobrovolnictví,

kde je pozornost věnována hlavně dělení dobrovolnictví, zákonu o dobrovolnícké službě

198/2002 Sb., který upravuje práva a povinnosti dobrovolníků. Dále je popsán rozdíl mezi

formálním a neformálním dobrovolní civím. V práci jsou vysvětleny různé perspektivy

dobrovolnictví, kterou je například nezisková perspektiva, kde se pohybuje nejvíce

dobrovolníků. Popsány j sou sféry dobrovolnictví, ve kterých se mohou dobrovolníci

projevovat a pomáhat. Je pravděpodobné, že můžeme tvrdit, že dobrovolnictví probíhá

v jakékoliv oblasti společnosti, ale v práci j sou zmíněny j en ty nej častější. Nutné j e popsat

vývojová období mládeže pubescenci a adolescenci, kde se odehrává řada zlomových

událostí. Jedinec v těchto obdobích hledá sám sebe a utváří si názor na společnost. Je tedy

otevřen novým věcem a dle mého názoru je velká pravděpodobnost, že zkusí právě

dobrovolnictví, protože velký poměr dobrovolníků tvoří mladí lidé. Přiblížen je o i postoj,

jeho funkce a charakteristiku. Klíčovým tématem je motivace, díky které jsme schopni

konat. Protože se ale zajímáme o dobrovolnictví, tak jsou vysvětlovány motivace, které

nás mohou vést k této nezištné pomoci druhým. Praktická část zpracovává data

kvalitativního šetření získané pomocí polostrukturovanému rozhovoru, který byl zvolen

jako vhodný nástroj k zjištění podrobných informací. Respondenty tvoří studující mládež

ve věku 11-20 let. Pomocí rozhovoru jsou zjišťovány jejich názory, postoje, zda jsou

pozitivní, neutrální nebo negativní a jestli něco nebo někdo vedl ke změně jejich postoje

k dobrovolnictví. Zkoumány jsou jejich znalosti o dobrovolnictví. Zaměřujeme se také na
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vliv školy, který je důležitý pro práci a je pravděpodobné, že školské zařízení má na názor

mladých na dobrovolnictví velký vliv.
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1 Altruismus, dobrovolnictví a jejich souvislosti

Pojem altruismus je klíčovým pro práci, jelikož samotná potřeba dobrovolně pomáhat

z něj vychází. Můžeme tvrdit, že naše altruistické chování nám umožňuje věnovat

se dobrovolnické činnosti, protože altruistické chování nás vede k pomoci. V kapitole

definujeme a dále rozvádíme tento pojem, přičemž uvádíme různé pohledy na altruismus.

V kontextu altruismu je zmíněno i prosociální chování.

„Altruistické chování představuje druh prosociálního chování, pro něž je

charakteristické empatické chápání situace druhého, nesobecký zájem o jeho potřeby a

soucit. Altruistické jednání nevychází z vůle, nýbrž z pocitu. Skutečnost, že někdo druhý

trpí je v soucitu rozvíjena jako něco, co se dotýká i druhého člověka. Altruistické jednání

není povinné, a proto nemá charakter morálního požadavku'' (Záškodná, Kubicová,

Mlčák, 2009, str. 7)

Jakou roli má altruismus a jestli altruistické chování v sobě máme, prošlo řadou debat.

Během let byl altruismus označován jako hrdinství, záchrana a sebeobětování na úkor

druhých. (Batson, 2011) Altruismus je jinými slovy dobrovolné nezištné chování. Jedinec

je schopen altruisticky jednat, i když neočekává žádný zisk, sociální souhlas nebo

opětování pomoci. Člověk, který smýšlí altruisticky, vykonává pomoc na své náklady, je

schopen něco obětovat nebo ztratit. Altruistické chování vždy obsahuje určité okolnosti,

kterými jsou dobrovolnost, prospěch pro partnera, nezištnost a obětování vlastních

nákladů. (Záškodná, Mlčák, 2009) Altruismus je jakékoliv pomáhání lidem. Velkou roli

hraje naše identifikace s jedincem. Protějškem altruismu je egoismus. Empatie neboli

vcítění je pro altruismus velice důležitá, protože díky ní můžeme různé situace nebo

osoby lépe pochopit a vcítit se do nich a být jim následně oporou a pomocí. Bez

dostatečného množství empatie nejsme schopni altruisticky jednat. (Géringová, 2001)


[…]

zákonů (zákon o dobrovolnické službě) tuto smlouvu o výkonu dobrovolnické služby.

I. Předmět smlouvy

1) Předmětem smlouvy je závazek vysílající organizace umožnit dobrovolníkovi
z a níže stanovených podmínek výkon dobrovolnické služby pro potřebu
přijímací organizace (název a místo)
D C Veská 21 , 533 04, S e z e m i c e a na dalších akcích pořádaných NOMIA,
z.ú.

N a straně jedné a závazek dobrovolníka vykonávat dobrovolnickou službu
svědomitě, pečlivě a bez nároku na odměnu na straně druhé.

II. Vymezení dobrovolnické služby

1) Časové rozvržení dobrovolnické služby se stanoví dle vzájemné dohody
dobrovolníka a přijímající organizace.

2) Místem výkonu dobrovolnické služby je přijímající organizace, případně j iné
místo po dohodě s kontaktní osobou a koordinátorem programu.
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3) Předmětem dobrovolnické služby je:

•dobrovoln ic tv í u dětí / mládeže

4) Koordinátor je odpovědná osoba vysílající organizace, která napomáhá
dobrovolníkovi a konzultuje jeho činnost.

III. Ustanovení týkající se vysílající organizace

Vysílající organizace se zavazu je :

1) Zajistit optimální podmínky pro činnost dobrovolníka.
2) Seznámit dobrovolníka sp rávy , povinnostmi a riziky, které z výkonu

dobrovolnické služby vyplývají, formou jednorázového školení real izovaného
vysílající a přijímající organizací.

3) Poskytovat dobrovolníkům podporu formou supervizí a individuálních konzultací
s koordinátorem programu.

4) Vydat dobrovolníkovi na jeho žádost osvědčení o vykonané dlouhodobé
dobrovolnické službě.

5) Zprostředkovat kontakt dobrovolníka s přijímací organizací a její kontaktní
osobou.

Během výkonu dobrovolnické služby nevyplývá dobrovolníkovi nárok na poskytnutí
ubytování a stravy.

IV. Ustanovení týkající se dobrovolníka

1) Dobrovolník doloží před zahájením dobrovolnické služby:

• Dzdravotní potvrzení o fyzické a psychické způsobilosti, ne starší 3 měsíců,

• •výpis z evidence rejstříku trestů, ne starší 3 měsíců; studenti do 18 let potvrzení

školy o morální

způsobilosti

2) Dobrovolník má nárok na úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s výkonem jeho
dobrovolné činnosti pouze tehdy, pokud jejich vynaložení předem oznámí a pokud
jejich úhradu odsouhlasí koordinátor.

3) Pokud dobrovolník předčasně ukončí výkon dobrovolnické služby z jiných než zřetele
hodných důvodů, je povinen vrátit poměrnou část výdajů vynaložených vysílající
organizací.

4) Dobrovolník souhlasí, že jím poskytnuté osobní údaje, vysílající organizace použije
pouze pro vnitřní potřebu, zejména k evidenčním a statistickým účelům. Dobrovolník
podpisem této smlouvy uděluje souhlas s využitím rodného čísla v souvislosti
s pojištěním jeho osoby u pojišťovny HESTIA.

5) Dobrovolník souhlasí s pořízením a zveřejněním fotografií z jeho dobrovolnické služby,
pro účely tiskových zpráv, propagačních materiálů a publikací.

6) Dobrovolník je povinen účastnit se supervizí.
7) Dobrovolník se zavazuje zachovávat mlčenlivost o soukromých informacích týkajících

se uživatelů, pacientů, jiných dobrovolníků a zaměstnanců obou organizací.
8) Dobrovolník se zavazuje neprodleně oznámit změnu svých kontaktních údajů.
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9) Dobrovolník podepsáním smlouvy stvrzuje, že v době sjednání smlouvy není proti
němu vedeno trestní řízení.

10) Dobrovolník stvrzuje svým podpisem, že byl přijímající organizací proškolen v oblasti
bezpečnosti práce v místě výkonu dobrovolnické služby.

11) Dobrovolník je svůj úmysl přerušit nebo ukončit dobrovolnickou činnost povinen
neprodleně oznámit koordinátorovi dobrovolnického programu.

12) Dobrovolník se zavazu je vykonávat tuto dobrovolnickou službu bez nároku na
odměnu a dodržovat pravidla daná vysílající i přijímající organizací. V případě,
že dobrovolník pravidla závažným způsobem poruší, bude smlouva
vypovězena.

13) Dobrovolník pro výkon své dobrovolnické služby obdržel od vysílající
organizace tyto pomůcky:

Dobrovolník se zavazuje v případě předčasného ukončení dobrovolnické služby vrátit
vysílající organizaci pracovní pomůcky (uvedené v bodě 9.), nejpozději do 15 dnů od
ukončení dobrovolnické služby. V případě, že tak neudělá, je povinen vysílající organizaci
nahradit vzniklou škodu.

V. Závěrečná ustanovení

1) Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Smlouvu je možno vypovědět kteroukoli ze
smluvních stran bez udání důvodů, a to písemnou nebo ústní formou.

2) Tato smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, z nichž obdrží po jednom každá ze

smluvních stran.

3) Smlouva je založena k osobním dokumentům dobrovolníka (registrační karta, výpis

z rejstříku trestů, lékařská zpráva). Dokumentace je uzamčena v kanceláři Dobrovolnického

centra NOMIA, Benešova třída 575, 500 12 Hradec Králové.

4) U dobrovolníků mladších 18 let dává tímto zákonný zástupce dobrovolníka (opatrovník)

souhlas k výkonu dobrovolnické činnosti ve smyslu § 7 odst. 4 zákona č. 198/2002 Sb., a

to za podmínek stanovených touto smlouvou a zákonem o dobrovolnické službě.

V Hradci Králové dne:
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