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Téma práce: Téma práce je zvoleno vhodně. Dobrovolnictví jako jeden z přístupů

neformálního vzdělávání a postoje mládeže k němu, Autorka rozsáhle definuje téma

dobrovolnictví z různých úhlů pohledu včetně popisu některlých dobrovolnických

organizací.

Od úvodu autorka začiná teoretickou část kapitoIou o altruismu a jeho souvislosti

s dobrovolnictvím. Dále následuje velmi rozsáhlá kapitola o samotném dobrovolnictví,

kde autorka popisuje všechno od legisIativy dobrovolnické služby do perspektiv

nahlížení na dobrovolnictví, a specifika dobrovolnických organizaciv ČR. Další část se

zabývá pojmem ,,mládež", která je převážné cílovou skupinou trendu dobrovolnictví, a

taky reprezentuje vybraný vzorek empirického šetření. Nakonec autorka uvádí pojem

,,postoj" a ,,motivace" k dobrovolnické činnosti.

Empirická ést potom využívá kvalitativního uýzkumu. Empirická část se sestává

z popisu cíle rnýzkumu, vybraných nástrojů a specifiky rnýzkumného souboru, včetně

postupu zpracovávaní dat a následujicí analýzou.

Zaměření práce: Práce je zaměřena do oblasti dobrovolnictví, vzdělávání a mládeže.

Empirické šetření: Je provedeno kvalitativní formou polostrukturovaných rozhovorů.

Vzorek je spíše malý (6 respondentů) a bylo by bývalo vhodnější mít respondentů víc.

Využitelnost pro praxi: Propagace dobrovolnictvíjako vzdělávacího přístupu je velice

aktuální, stejně tak itato práce,

Rozsah práce: Práce se sestává z úvodu, 1-5 kapitol s podkapitolami v teoretické

části a 6. kapitoIy s podkapitolami ve empirické casti. Celkouý rozsah i s přílohamije

85 stránek, což je adekvátní bakalářské práci,

Práce s odbornýmizdroji: Autorka používá22llterárních zdrolů z oblasti pedagogiky

a sociální psychologie se zaměřením na dobrovolnictví, prosociální chování. Dále je

v práci využito 7 elektronických zdrojů, které odkazují na zákon o dobrovolnické

službě, a vybrané neziskové organizace, zastřešující dobrovolnictví v ČR. Použití

odborných zdrojů je adekvátní,

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Celkem bez výčitek. Autorka

prokázala dobrou úroveň samostatnosti ve zpraenváváni bakalářské práce. K!íčové

body konzultovala s časovým předstihem. Komentáře a připomínky ze strany vedoucí

zpr acov ala d ostatečně.

Cíl práce: Cíl práce ,jak se studující mládež staví k dobrovolnicfuí, jaké jsou její

motivace k dobrovolnicfuí, její zkušenosti s dobrovolnictvím, jaké jsou její místa a

oblasti vykonávání dobrovolnicfuí" byl splněn analýzou rozhovorů.

Konkrétní náměty, připominky nebo otázky vyžadující doplněni u obhajoby:

1. U 1.DVO a kategorie "odměna". Zaméřujete se zřejmě pouze na hmotné druhy

odměny. Domníváte se, že by se lišili odpovědi respondentů, kdyby byly

zahrnuty do otázky i nehmotné formy (vzdělání, zkušenosti, sociální kapitál

atd.)? Případně jak?

2. Vzorek respondentů je poměrně malý, je to dáno nižším zájmem mládeže o

dobrovolnictví, nebo případně, čím se domniváte, že to může být?

Navrhované hodnocení: A - B

V závislosti od uýsledku obhajoby
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